):(

stiga.

stigatione; viderem à re gesta aut eventus aliquo; & post paulo à suis nominibus loca, agros & regiones insignivisse primos conditores; nomina cum fastis plerumque eadem loqui & testari, adeoque, quae pervestigatu impossibilia haecenus visa sunt, enucleatius explanare; non omnia, quae situm & senium spirant pro nibilo habenda esse, mox animadverti, sed ad fidem faciendam rebus insigniter gestis plus saepe conferre, quam irretitam quibusque corruptelis scriptorum sequioris aevi varietatem. In expositione historiae gentis alicujus, minutissimorum, etiam contemptissimorum locorum, ex quorum nominibus antiquorum illustrium locorum situs indagari possit, rationem habendam esse, FABRICIUS in sua bibliographia monet. Illam in indaganda radice vocis **Wäner** & **Wänehärad** regulam, cum mihi ante oculos praestituissem, receptamque vulgo etymologiam non primam, sed à primà ortam, eandemque non nisi coactè locis à **Wän** & **Wän** incipientibus semper & ubiq; respondere viderem, ad aliam generis vetustate priorem, à priorum temporum **SCITHIS** derivatam & per tot seculorum atq; locorum intervalta conservatam radicem respicere coepi. Scilicet à **Wän** & **FANIS** lacum dici; à lacu verò nomen territorio inditum esse, nullus ambigo. **Vandalos** & **Venedos** ad **VANOS** originem nominis sui referre. **VEXIONIUS** nullo modo dubitat. Hosce autem, puta **Vanos**, cum à **VANNIO** recentioris aevi **Pannonum** principe genus suum ducere **VEXELIUS** nullo modo agnoscere velit, & insuper **STIERNHIELMIUS** etiam, sapientiae veterum praeses & promus condus oscitantiam Scholae & gentis sociorum suorum perstringat, quod gentem **VANORUM** ceu vanissimam respiciant

ant; unde nomen arcessant, quae gens, & ubi pridem sita fuerit, silentio transmittere sustineant: Inde ut à reatu culpae eodem tempora nostra opportunè eximantur, quibus locis inter migrandum confederint, quâ Scandiæ parte sessum recepti fuerint, & demum, quae ex se coloniarum examina nova in externos ablegaverint, inquirere, proœmialiq; parte hacce, praemittere ab instituto non alienum putavi.

Verum in antiquitatis itinere illo, non confusa modo VANORUM vestigia nobis sese legenda obtulerunt. Occurrunt in historia HERCVRÆ plurima etiam, quae sicut lucem non mediocrem afferunt cuidis formam regionis hodiernam descripturo; ita si quâ parte vetera facta sua illustrari possint à moderna historia, oculo diligente eodem observari illa, sibiq; muneris loco vicissim referri volunt. Mentionem facit initio statim historiae illius auctor monomachiae ab Hergrimero halstroll (semigigante) ad Drosshätton cum STARKATERO institutae. Describitur area belli, arctivo orbe decantatissimi inter ANGANTIRIUM & Hunnos gesti. Adumbratur locus pugnae Dunheide ubi ad conditum invicem conflixere Gothorum & Hunnorum armatae manus. Illud in Scandiâ praelium commissum, se tum absurdum non esse, ut statuere velit, de se fateatur VERELLIS, quomobrem in sinibus Scythiae ad Tanaim utrinque belligeratum fuisse, pro vero agnoscit.

Sed cum concipi non facile possit, quomodo duo maximi exercitus, quorum pro aris & focis alterutri pugnandum erat (*) postquam ad VANORUM paludem nostram obviam sibi venissent, eodem momento ferè ad Maeotidas VANOS transferri potuerint; Inde appellationes, quae utrobique

ad vitæ non inertis otium magis accomodatum, quam in illa veterum simplicitate, soloecismos humani ingenii, lingvarum vicissitudines & perinde origines earum observare. Sed non ad *voluptatem* modo elapsi ævi pignora hæcce attrectasse juvabit: verum tantam insuper *utilitatem* omnibus qui in

(1.) *Synopsi. verit. D. Zieroldi p. 504. conferfis, ubi delectationem creaturarum pietista damnat.*

(b) **HISTORICO** campo cum laude versari velint, apportant, ut solem sine sole intueri melius, quam sine reliquiarum hujus generis sollicitâ evolutione, eruditionem in illo studii genere solidam quis consequi possit. Est illud vel præcipuum historiæ munus, orbis universi memorabilia ordine percurrere, eorum verò, quæ præcis seculis gesta sunt, cum nulla fere supersit, nisi manca & mutila memoria, eademque sæpe fabulosissimè narrata, ejus studii necessitatem, quo sarciuntur lacera, corrupta emendantur, & cum iis, quæ antecessere, rationes posteriorum connectuntur, (1) nisi qui hospitem ex omni studiorum genere animum retulerit, nemo negabit. Quin, cum veteris ævi reliquiarum ab exteris plurimæ sint productæ, eademque luci, suæ cujusque gentis bono, cum cura restitutæ, ad epulas easdem, septentrionis sinu conditas, nostræque gentis perennitati destinatas, nostratium, quod spero, tanto minus nauseabit quisquam, quanto industrialium vitæ bonorum, quæ Gothicæ sunt acquisitionis, hæredibus nobis, illud non posset non imputari in ignaviam, si quæ perpetuandorum cere-

rorum operum *monumenta* majores reliquere, nosmet collabascere sineremus, exterorumque, qui Gothicæ originis honorem nobis invident, direptioni destitueremus. Non nobis privatim modo, sed genti universæ nostræ illud in opprobrium vergeret, si quam barbari gentium victores, etiam *ATTILA* (2), pro Gothicâ lingua nostra *Italîs* inculcandâ, contentionem suscepit, in illa, quæ nostri ævi est, luce literarum, nos intermitteremus, curam & studium idem penes nosmet obtorpescere sineremus:

(1) *Wildes introd. in hist. Sweb. B. Pufend. paragr. 2. p. 2.*

(2) *Bœrners præfat. til des Hielte, dater p. 6.*

§. II.

IN ceteris adminiculis ad eruendam parum cognitam veteris ævi memoriam, *etymologicum* studium adeo non negligendum (a), ut pro non ultima parte sapientiæ magis sit habendum (b).

(a) Gentium cognationes, quandoquidem, *SHERINGHAMO* in *originibus Anglicis* teste, aliunde melius, quam ex historia erui non possint, illaque deficiente, non nisi ex linguarum & morum convenientia exculpi; quod verò linguas attinet, præcipuè barbaricas, quam plurimum earum non nisi exiguæ lacinia, eademque particulatim incisa supersint, ita ut præterquam ex hominum & locorum *nominibus propriis*, eorumque etymologiis, non nisi ægrè certi & sinceri quid sciri aut exculpi possit: quantum

in arte etymologicâ momenti positum sit, & quam commendabilis omnibus illa esse debeat utilitate ac præstantia sua, non e longinquo quisque videt.

(b) Humani sermonis recessus omnes excutere, & quid verbis veri insit, in apicem producere, etymologiae finis est. Illa, si quid primi nomenclatores non hebetes, sed ad excogitandum acuti hac vel illa voce denotatum voluerint, ratione sufficienti demonstrare poterit, scientifica veritas inde mox exsurgit, quemadmodum, quæ ulli neque naturæ rei conformis est, neque partem ejus aliquam repræsentat etymologia, non magis genuina illa sit censenda, nedum nomine digna Augusto illo, quam ægrorum somnia pro veris venditari possint.

§. III.

AD aboriginum Scandianorum quantulamcunque notitiam investigandam, SCYTHICÆ gentis (a) paterique lingvæ illius (b) origines atque fata novisse, non parum refert.

(a) De Scythis unde dicantur: a *Kitbis* ne, Dagestanæ Tartariæ montana, sub nomine *Kaitan* hodie quoque incolentibus, & gentis suæ primordia a *Schuit* & *Scyttiod* nostro, arcessentibus, hujus loci non est indagare pluribus. Montium & silvarum solitudines anxie sequutos fuisse, inque sagittis, quibus Deorum munere pro *Palladio* instructi essent, omnem

mnem vitæ spem reposuisse, legatus illorum ad Alexandrum ipse confessus est. Id hoc loco iuvabit annotasse saltem, quod cum promte adeo dextrâ modo, modo sinistrâ arcum dirigere sciverint, ut scopum, quantumvis minimæ molis ferire potuerint, immo dexteritatem sagittandi eandem quoque Græcas gentes docuerint, non temere, neque fortuito, sed commodo & ad vitæ rationes attemperato nomine isto antiquitus insigniri meruerint.

(b) Origines Scythicæ gentis investigare & dilucide adeo explicare, ut dissentienti nullus locus, nedum rima aliqua supersit, cum impossibile prorsus sit in illa suprema literarum & bonarum artium ignorantia, quæ passim & ubique regnavit seculis a diluvio proximis, quibus detinerentur homines migrationibus & occupationibus suis, nec non bellis earum causa ortis; de gente illa in univ ersum dixisse sufficiat, quod historicorum omnium fere unanimi consensu, tanta sit ejusdem, adeoque lingvæ illius canities, ut cum qualibet gente de generis vetustate tuto decernere, exitumque cum victoria ex pugna illa sibi semper polliceri queat. Ex oriente in aqvilonem, & inde demum in omnes terræ regiones, una cum populo, primigeniam migrasse lingvam, auctor historiæ *Sturlaugeri* ab initio monet. *Egyptiorum* certe, *Pelasgorum* & nescio quorum non *πεοσιάνων* & *αυτοχθόνων* studia vicisse *Scythas*, ex *Herodoto*, *Iustino* & ceteris antiquissimæ memoriæ scriptoribus plus satis notum est. Ad hanc gentem, seu communem stirpem, cum prim-

or.

ordia habitationis ceterarum gentium referant scriptores modo memorati; immo, quæ relationum ferrei eorum inserta sunt Scythica non unius generis nomina, in veteri lingua nostra oppido plura obveniant; quantum ad dissipandas pristinas erroris & inscientiæ tenebras, Scytharum *λινψαρα* lingvæ & rerum gestarum enucleata, eademq; cum nostris collata faciant, manifestum est videre. Quantum genti nostræ intersit in illam viam curamqve ingredi, suo exemplo *RUDBECKIUS* præmonstravit. Redarguit ille exterorum sive Danorum sive Germanorum improbitatem, qui partem alieno labore gloriam in se transmovere non inglorium existimavere. Nos, nisi eadem, qua ipse, virtute rem pulcherrimam aggressi fuerimus, exteris, qui saltem habent, deinceps neque difficile erit fundo nostro literario calamitatem eandem inferre, nomen Gothicum ceu adventitium, Scandiæ derogare, sibiqve ceu proprium & *Germanum* vindicare.

§. IV.

SCytharum a **MAGOGO** ortorum, anteqvam ad ulteriora se converterent, solitudinesqve ad arcton & occasum vergentes coloniis suis impleverent, prima sedes **ARMENIA** fuit, atqve inde Arameæ (a) cum lingvis Europæis, præsertim *Gothicâ* mirabilis convenientia. (b) (a)

(a) E *Magogo* oriundos *Scythas* principatum originis tenere inter gentes, regioneque, quæ mari *Caspio* finitima est, populum suum primitus instaurasse, & denique linguam, dispersit totò orbe posteris suis, nomine dotis assignasse, Scriptores ad unum omnes consentiunt, qui dialectis & idiotismo solum gentes a se invicem hodie differre, sibi in proclivi esse putant argumentis sat validis obtinere. An naturalis & primum nato homini vernacula fuerit, ad quam ceteræ omnes reduci possint, hujus loci non est dirimere. Est illud palam notum, quod non exteri solum, sed nostratum multi quoque pro affirmativa sententiam dicant. Qui plura scire desiderat de controversia illa, *BUDDEUM* (1.) & *FUNCCIUM* (2.) conferre potest, qui pugnantibus invicem sententiis eandem novissime disceptarunt. Id observare præsentis est instituti, quod ex *Noachi* posteris, Scripturæ testimonio, nulli sint plane, qui non ex Armenia genus suum arcestant; non *Aramæi* solum, i. e. *Syri* & *Arsyrii*, sed, & illi, qui in prima migratione maria trajecerunt & in Græciam modo, *JAVANE* auctore, confederunt, modo in Italiam, sub nomine aboriginum gentis illius, immigrarunt; et denique illi etiam, qui *Araxi* superato amne, *UGGURE* aliove *Japhetigena* duce, *Albaniam* ingressi sunt, fluviorumque sequuti ductum, utpote *Volgae*, *Tanais*, *Borysthenis*, *Dünæ*, *Duinae* & ceterorum, *Scythiæ* nomen ad *Cronium* usque mare transtulerunt, inibi que una secum, seculis venturis, requiescere jusserunt. Pri-

MORUM

morum temporum Scythas post paulo, quam migrare inciperent, quadraginta duorum generum fuisse *OROSIUS* urget; & de gentibus Ponto conterminis *PLINIUS* ait, quod quæ in infœcunda diffusionem terræ illius convenerint, suasque inde colonias quaquaversum transmiserint, binarium supra viginti numerum impleverint. Inter illas, quæ in septentrionem se converterunt, cum optimo jure suo *WANI* sint reterendi, quinam illi sint, unde dicantur, & quas in nostra gente fortunarum sedes olim & hodie inveniant, paucis in sequentibus delibare nobis propositum est.

(1.) *Histor. eccles. Vet. T. 1. p. 234. seqq.*

(2.) *FUNCCIUS I. N. de pueritia ling. Latin. Cap. 2. tot.*

(b) Gothicæ lingvæ cum Persica convenientiam multis probatum ivere nostratium multi; incedentes, ad hypothesin illam confirmandam, rationibus petitis ex connubiis & commerciis non unius generis cum orientalibus a nostra gente olim institutis, qualia ab exteris exercita fuisse, eorum ægre quisquam probare potest (1.) Iterum alii sunt, qui vocabulorum utriusque lingvæ, ad eandem rem exprimendam, congruentiam urgent. Alii itidem ex locorum & nominum priorum, nec non religionis atque morum *εὐγενεία* & *ὁμογενεία*, nationis utrinque cognationem exsculpunt. ea, quæ fortuito accidisse omnia, adeo non facile adstrui posse videntur, ut magis mirari conveniat, qui in illa rerum omnium, adeoque linguarum mutabili conditione, per spatium plus

minus

minus trium millium annorum, nulla aut certe exigua, in hunc usque diem, in utraqve lingua mutatio deprehendatur. Sunt non nego, qui rationum momenta illa pro meris allusionibus habent, effectis non nisi ad conciliandum favorem fabulis de Septentrionis cum oriente mixtura. Sed quidquid illud sit, certe jucunda adeo nobis accidit collatio, hæc & ex collatione deprehensa cognatio, ut ad detergendam caliginem, quæ passim adhæret veteri historiæ, instrumentum non magis validum aliud & in promptu positum excogitari posse, tam timus certi, quam certissimi.

(1) Arnelium de præstantia L. Goth. vide fr, & ex quibus ille sua habet, Lundium in Zámolxi, & demum in Atlanticis Rudbeckium.

§. V.

AD illam classem nominum, ut puta priorum, quæ in utraqve lingua idem sonant, & juxta rem eandem designant, ut VAN notio (a) omnino referri meretur, quippe cui non omnem in genere aquam modo (b) sed & certas & determinatas collectiones aquarum significandi potestatem (c) usus ab antiquo dedit.

B

(a) Cum

(A) Cum sit hæc vox tractationis nostræ summa & centrum, & latentibus fundamentis difficile sit ad fastigium pervenire, ne, quod proverbio prohibemur, actum agere velle videamur, ad etymologiam vocabuli hujus, ejusque cum re significata analogiam & harmoniam primum respiciendum. Esse illud ultimæ antiquitatis, ex quo rivi & flumina vocum innumera descendant, quæ deinceps dicenda veniunt, planum facient. Sed quamvis sit ita, pro principio & radice omnium primâ venditare tamen non audemus. Interim cum ad noscendum patrem vel solus filiæ hujus aspectus sufficiat, quæ sit universalis radix, unde VAN cum sua familia descendat, in antecessum indagandum venit. Verborum *Signa*, utpote *arbitraria*, ab initio simplicia fuisse, ad modum *primæ materiae*, ad formas quaslibet indifferenter sese habentis, *STIERNHIELMIUS* argute differit. Sub notione simplici *A*, *Aba* & *Abva*, rerum omnium principium veteres exprimere voluisse, non est quod multis obtineamus. *Aquam* verò cum ad conservandum & abolendum vel præcipua virtute præditam, adeoque pro rerum omnium principio palam iidem agnoverint, inde cum elemento simplici, solus simplex ille quoque adnasci sensim agglutinarique cœpit. Et quamvis in diversos tramites deducta vox lineamentorum cum ætate mutationem aliam atque aliam invenerit, nemo tamen erit, qui in computatione familiarum, quæ ex isto primitivo descendunt, non radicem ipsam, ceu gentilitatis suæ

prin:

principem statim agnoscit. Ad illud primæ originis rudimentum, quod in omni lingua prope hodie restat, VAN verbum suam merito originem refert, quippe quod gemina, a calce & a capite adjecta diphthongo, eandem cum simplici suo rem prorsus exprimit. Ejusmodi vero literæ unius vel alterius adjectionem, (ne quid de ceteris mutationibus dicam) in illo linguarum perpetuo fluxu atque transfiguratione, creberrime obvenire, idiomatis nostri exemplis, si opus esset, illustrare innumeris quidem possemus: Sed sufficit duarum in nostro WAN monosyllabo, occurrentium literarum exemplo, V puta atque N, illud, quod urgemus, in planum deducere. N literam nullius non veteris lingvæ, & quidem præsertim Gothicæ idiotismo, ceu augmentum *finale*, verbis adnasci solere, perquam notum est, & Perlarum non minus, quam Mæso-Gothorum sermone loquentium exemplis probari posset. In nostra lingua: barn / wagn / Stan vocabula, ne in superfluis multi esse videamur, ad fidem isti rei faciendam, vel sola sufficiunt. De V diphthongo idem dicendum, quod aliis vocibus illud non sæpe minus *præfigi* soleat. Ab ana & an defectu, Svethicum Wānda descendere, quis non videt? Oden Woden, & Orm serpentem Danicè per Worm efferrī: ab Arg / Warg / lupum appellari: ab Ast, quo amorem veteres Gothi significarunt, Wast derivari, atque Thorvast, Jovis prurientis epitheton inde arcessendum esse, per se patet. Et ad eandem formam WAN & VA-

STAN Gothicam & Aramæam vocem ab *Wa* & *Wit*,
 ceu radice primigenia oriri, & in utraqve gente,
 non omnem in genere aqvam modo, sed & alve-
 is exceptam certis, usqve hodie denotare, pluri-
 bus evictum modo dabimus. De notione *Wa*,
 unde *Abva* & demum *Fan* descendit, illud hoc lo-
 co neqve prætereundum, quod licet filiarum vo-
 cum admodum sit fœcunda, radix ipsa tamen non
 perierit, verum in diversis lingvis simplici forma
 modo, modo literæ unius vel alterius adscititio ha-
 bitu hodiedum ubiqve fere restet. *Simplicem* super-
 esse adhuc & *aqvam* modo generaliter innuere,
 modo *fluvii* in genere & in specie notionem subire,
 notissimo notius est. In compositione verò, cum
 ad cognationem & augmentum literarum, quod
 in genesi lingvarum naturæ quoddam artificium
 dixerimus, minus attenderent *Critici*, ut a via sæ-
 pius, idqve non simplici vice aberraverint, inde
 quoqve factum invenimus. Literæ autem, cum qui-
 bus *Wa* primitivum præcipuè conjungi vult, sunt
 U. & L. & R. quæ cum simplici suo *eandem* i. e.
 latiore & strictiore significandi rationem sibi
 communicatam habent. Sic *Ur* nomine, unda &
 fluvius in genere quilibet, & in specie amnes Ger-
 manicæ multi, Helveticique insigniuntur. Ne de
 Armenis (Arimannis *Uindner*,) Araxi, Ar osia,
 Ar-bogia, & quæ in utraqve *Scythia* invenitur, *A la-*
nia, quid dicam cum suis, à circumfluâ aqva, nec
 non ostio & flexu amnium, derivatis appellationi-
 bus (1.). Ab *Au* & *Eu* nulla non *Germanicæ* loca,
 im-

immo *Fenningiae* nostræ quoque urbes & regiones, quæ aquas contingunt, vel desinunt vel incipiunt. De *L* epenthetico idem dicendum esse, *Alrunae* seu potius *Aurinae* nomine, inter najades gentis nostræ fatidicas olim notæ, itemque *Alfatiae*, *Alburgi* (*Wân. dilebo*) & demum *Alagard* promontorii in Norvegia famosissimi, aliisque infinito numero exemplis probare possemus, nisi instituti ratio ad alia nos avocaret. Quomodo vero Asia, Africa & Europa ab eadem radice sua quoque nomina arcessant, in sequentibus visuri sumus.

(1.) Ar, Aer & er, unde æra latinum, pro diversa pronuntiatione runae (✕) diversimode efferi solere, Vildium vide *Inrod. in hist. Speth. Pufend. pag. 94.*

(b) Ad VAN vocem, quæ de *VANIS* dicenda veniunt, omnia referenda esse modo diximus. Radicem, unde venit & effloruit denominatio, digito quoque attigimus. Natura ne, an vero ad placitum aquam significet, hujus loci non est inquirere. Sufficit dixisse ab ultimis retro seculis, exprimentæ rei isti, pro nota characteristica intervuisse, idque non unius populi, sed omnium tere usu consensio-neque. Ut ab *Asia*, sationis humanæ omnis, adeoque lingvarum origine ultima ordiar: In *Perside* aut si mavis *Armenia*, VAN palus incluta est, *Sacra* olim habita, *PLINIO* præsertim, quod immissa undis suis corpora gravia submergi absorberique, non nisi ægre patiatur. Ab illâ matre, ut ita dicam, lacuna, seu verius: aquæ generatim sumtæ notione latices aquarum alii, una cùm urbibus & regionibus fini-

finitimis, suam inde quoque denominationem invenere. Ne de *TEIVAN* (*Thiodwan*) pluribus & procul ab invicem distitis Asiae & Africae urbibus, quid dicam, quarum alterutram à *TEIVAIN* Scytho Gothorum in Asia rege, *Darii Hystaspis* æmulo (de quo *Perringskiöldius* in not. ad vit. *Theodorici*, p. 622. seq.) si quis dictam velit, à vero forte non procul recedet. Adjacet inde paludis modò memoratæ aperto littori, in *Churdistania* quoque (1.) *VAN* urbs celebris atque munita. Araxen fluvium, hodie *Ura* prope contingit etiam *NACHSIVAN* (2.) (*Naufswan*) a *NOCKO* & *Necfur* olim forte cognominata civitas, (3) quam, cum pro gentis suæ antiquissima incolæ ipsi habeant, *Noachi*, aut si cum profanis loqui velis, *Inachi* & *Neptuni* inter filios orbis divisionem in suo nomine refricare, non temere quis subsumere posse videtur. Abs ripa dicti modo fluminis *ERIVAN* urbs magna non procul abest; neque nominis ejusdem prope, *lacus Irwan*, qui cum alveo suo contineri nequit, quidquid aquæ superfluum fuerit, *Araxi* primum miscet, & per regionem *SCIRWAN* demum in mare devolvit. *Scirwan* / *lustralem undam* nomine suo exprimere, qui veteris lingvæ gnarus est, ignorare nemo potest (4.). *Perlas* autem & *Armenos* Scythismum olim (5) professos, lotionum ritus nullos non a *ZOROSTRE* primum edoctos, ad hyperboreos olim transmisisse, immo in sua religione usque hodie servare, qui Persica tractant, scriptores consentiunt universi, in nuperis etiam *OLEARIUS*, qui de se *Cyropoli*

Poli (Schamacai) degente perhibet, quod Iusticia
 sacra inibi, prisca religione celebrari, præiens i-
 ple adspexerit. Immo non aquam modo, victimis
 cæsis coluisse, verum in honorem solis, equos et-
 jam litasse *Persas* ex *XENOPHONTE*, *JUSTINO* & *CUR-*
TIO, plus satis notum est; ut ex quo stipite efflo-
 ruerint, Gothi nostri sciant, quos, præter aquam,
Joleni solis festo suo, spumante equi cruore asper-
 gi, minime dedignatos fuisse, ex *Herboræ* historia
 non uno in loco videre est. Sed non *Perfidis* re-
 gione sola nomen & religio vetus illa continetur.
Sinicae gentis, inter Asiaticas ultimæ, ejusque cum
 Gothica, lingvæ conformitatem, itidem sub ex-
 emplo *VAN* vocis, locum aquis pervium exprimen-
 tis, *RUDBECKIUS* filius evincere conatur. Item de
 classis Svethicæ pridem præfecto *Bergensfierna*, con-
 cionis tenebris parte ultima testatur auctor, quod
 in *Siam*, Indiæ vicino regno, ejusque metropoli co-
 lossæam deastri *Wansyl* statuam oculis suis con-
 spexerit; quo nomine non alium quam pelagi ar-
 bitrum & curatorem, homines indigitare voluisse,
 tanto magis probabile, quanto de nostræ gentis
indigenis constat, quod, quamdiu agriculturam ne-
 scirent, sub nomine *Necfur* & *Frejer* & *Wanagod*
 idem numen, eadem opinionis vanitate adorave-
 rint. Non dubito fore, qui sicut ceterorum etyma
 nominum, ita hujus quoque vocis origines solici-
 te investigatas pro *alliteratione casuali*, eademque
 non raro coacta vendicabunt, cui vim veri omnem,
 immo speciem illius adimat historia, adeo non
 con-

consentiens cum conjecturis etymologicis ejusmodi, ut in omnia alia semper fere discedat. Postulantur novitatis, sine dubio, quæ in exemplum adducta sunt vocabula Persica, utpote quorum veteris memoriæ nulla plane in annalibus supersit recordatio. *Scirvan* regionem hodiernam, itemque *Cbusistaniam*, alteram *Mediam* olim, alteram, *ÆSCHYLO* auctore, *Cisiam*, faucesque, quibus illa aperitur *Susidas pylas*, *POLYÆNO* & ceteris Græcis dictas fuisse, ut alia, quæ infinities cumulari possunt, exempla transiliat oratio. Verum obtentui datam suspicionem illam non difficulter explicabit, cui ad veterum nullarum non gentium, præcipue vero *Græcorum* morem attendere volupe fuerit; quibus vel præcipue illud vitio dari solet, quod gentes distitas notis sibi nominibus insignire soliti fuerint, ut famam aliorum promte magis invadere & solis sibi usurpare possent. Notavit morem illum suo ævo quoque *JOSEPHUS* & de *Gomari* Japhetigenæ posteris, quod non *Gomaritæ*, sed *Cimbri* & *Galatæ*, qui a *Javane* nati essent, non *Javanitæ*, sed *Jonii*; & qui alio magis, quam *Medorum* nomine olim *venere Caspii* maris, ad *occalum*, *accolæ*, peregrinæ gentis tessera illa insigniri meruerint. Sic veteris *Hunlandiæ* nostræ incolas, non *Hunnos*, sed *Cynesios*, *Cynocephalos* & terram eorum *Cynetem* a Græcis & Romanis appellatam fuisse, *RUDBECKIUS* observat. De *TACITO* certe constat, quod illi plane infreqvens non sit Romanorum appellationes Germanorum idolis applicare; a Græcis, sine dubio, doctus morem illum

lum vetera pervertendi; quippe de quibus iterum *PLATO* fatetur ipse in *Atlantico*, quod *Hyperboreorum* Deorum & alia multa barbarorum nomina, suo ævo itidem in linguam suam transtulerint. Illud vero antiquitatis testimonium, quantum ad solvendum dubium illud valeat, saltem valere debeat, vel me tacente, quisque videt. Unà cum *Alexandro* orientis domino appellationes Græcas pro barbaris passim substitutas fuisse, in Criticis suis *CLERICUS* evictum dedit. Ante illam ætatem, quæ veterum Scytharum fuere, nomina valuisse, & ab immigrantibus in pristinam hæreditatem posteriorum temporum *VANIS*, puta *Gotibus* atque *Vandalis* iterum restituta & postliminio recepta fuisse, qui de illorum in Indiam usque, bellorum & commerciorum causa, prolatis sedibus noverit, pro non improbabili habebit. Sed è diverticulo ad ea, quæ de *VAN* vocis, apud arcticas gentes usu, dicenda restant, revertendum.

C

(c) Cum

(1.) Regione *Persidis* ut & populorum vicinia illa, locorum nomina per *Stan* terminantur plurima: *Indostan*, *Curdistan*, (aulæ sedes, à *kurtis* & *kurticis*, quod aulam & aulicissimum vernacula nostra notat) *Turkistan*, *Dagestan*, *Fanistan* contra *Pastan*, ut cetera prope infinita taceam. In nostra lingua actionem & locum standi vocabulum idem significat, utpote in illis a *Stan* & *Stain* compositis: *Tilstand*, *Stilstand*, ubi litera non-raicalis à fine suffigitur. pro diversa dialecto iterum n finale eliditur, resento paragogico, utpote vernacule idiotismo eodem: *Erstad*, *Eidstad*, *Nystad*, quæ per *Erstan*, *Eidstan* & *nystan* alibi iterum exprimuntur.

- Gothis Stain, Halstain, Dulstain, Sigstain [Sixten] nomina propria sunt. In Persica lingua sedem & rei in-aedificatae solum, adjecta syllaba illâ, exprimere LUNDIUS in Zamolxi, & VACHERUS in glossario testes sunt. Citantur ad finem prioris libri, dictionum ab utrinque amicitiae mul-tae & manifestae. neque dubito, quin iis sit facillimum ex-rundere cognationem gentis atque linguae propriorem ad-huc, qui utriusque populi antiquitates, me melius, edidice-re. Onomastica, quae ab exteris consciuntur, hunc actum aegre solvent. Solent illi nempe vocum usitatarum solliciti esse, & quae obsoleta fuerint eademque originum suarum retinentiora, parum attenti curare, unde de cognatione exi-stente, an vero deficiente, certi quid excerpere nemo potest.
- (2) Nachhivan ad montem Ararat sitam urbem cum subjun-cto territorio, locum maris opportunum & primorum post diluvium e navi egressorum stationem denotare, vir nobiliss. H. Brennerus, qui in illis locis nonnullo tempore versatus est, una cum Persicae gentis Geographis agnoscit. vide de origi-ne Armenorum commentarium illius p. 56.
- (3) Belluam marinam sub nomine Necca apud Persas famo-sam, naves eversere, & vectores deglutire solere, OLEA-RIUS testis est: Is, qui in aquilone aquas subeunt, a Necken (aquatico numine) jugulum identidem frangi solere, qui de fabulis vulgi quidquam novit, nemo nescit. Holmiae Neckerum pueros mari sese lavantes vapere solere, Huetius in comment. de rebus suis, perhibet.
- (*) Ab Esivan & Aras xirum Aravan Tigranis Armeniae regis filius suum nomen, an verò ab illo urbi suam appella-tionem sortita sit, quibus Persica in promptu sunt me melius videbunt. consersis Brenner. Orig. Armen. Reg. pag. 12.
- (4) Regionis oram istam a Scirwan Schack, Persici prin-cipis proprio nomine, denominari vult OLEARIUS. Post